¹⁷ “Radix decocta in aquam et cum ficco gingibere epota confert pro febre cálida, eadem trita et decocta cum óleo fructus seu *Coqui* adhibetur in ablutione oris pro pustulis in gengiva obortis; succus ex ramis tenellis expressus et mixtus cum momento mellis oculis ad sedandum dolorem adhibetur facta lotionem, succus foliorum cum óleo fructus seu *Coqui* in decoctodatus proficuus est pro haemorrhoidibus; flores cum saccharo comesti juvant urinantes materiam purulentam; succus ex floribus expressus ac in lacte vaccae datus proficuus est pro gonorrhoea; capsula florum trita et cum óleo decocta prodest in ulceribus ex adustione ortis facta perunctione, succus ex fructu tenello expressus servit pro pustulis oris in infantibus facta lotionem, ut et pro oculorum doloribus eodem modo adhibita; aqua *Cansje* epota cum floribus ardori jecoris restinguendo confert, eadem in iterata lotionem capitis pro rubedine oculorum conducit; medulla fructus seu *Coqui* valet pro sulcis oris masticata; oleum ex medulla extractum pústulas capitis pellit facta perunctionem, idem proficuus quoque est pro haemorrhoidibus eodem modo usurpatum; pyrum quod ex aqua in cavitate *Coqui* excrescit cum oryza tostum datur pro tussi ex melancholia nata, ex cortice arboris exprimitur oleum quocum ungitur pars affecta morbo cutâneo nato ex vermibus” (Rheede, 1693: 8)

¹⁸ Georg Everhard Rumpf.

¹⁹ A edição da obra no século XVIII é uma edição bilingue, latim/alemão.

²⁰ “Cortice jam detracto in conspectum venit ipsa nux, seu putamen, quod in junioribus nucibus, quae optime potui inserviunt, molle est, seu cartiliginosum, sed nos adhibetur, quum nimis molle, ac mucilaginosum sit: Lympha hujus nucis frigida quidem, ac grata est potui, se quum fuerit assumpta, statim per omnes penetrat artus, ac sudores excitat, quam ob rem quidam falso hanc lympham calidae naturae esse perhibent, quum tamen assumpta si fuerit tempore calido, sudores excitet: experientia

óleo de coco como loção capilar e corporal, como preventivo de parasitas, nutritivo para o cabelo e assinala o seu uso em conjugação com a curcuma²¹; alude ao uso do óleo como lubrificante intestinal, dando conta dos povos que o usam para esse fim; refere que os médicos portugueses usam o óleo de coco num xarope para a tosse e para a asma e que as propriedades nutritivas do óleo são potenciadoras do sémen²². Segundo ele, o óleo pode ser usado externamente para as hemorroidas; como bálsamo para dores nos ossos, nas costas e nos joelhos; como calmante e emoliente; pode ser misturado com outros óleos para tratar doenças várias como gota ou artrite; pode usar-se para mitigar as dores na varíola e para preparar unguentos (Rumphius, 1741: 21). Na sua obra, interpela directamente o conhecimento veiculado por portugueses e espanhóis, segundo ele mal interpretado por Varthema, e interpela também o trabalho de Van Rheede ao qual acrescenta alguns apontamentos baseados na sua própria experiência²³. Termina o capítulo terceiro com referência a

quoque contrarium confirmat, si enim quispiam exagitatus cito magna copia hanc hauriat lympham, praesertim matutino tempore, ac jejunus, cito talis fit Apoplecticus, vel Paralyticus, quod neutiquam calori, sed potius súbito frigori aestuantem sanguinem condensant adscribendum est. Hoc malum frequens est inter nostros milites, ac nautas in bellis Indicis, qui lympham Calappa nucis adeo incaute ingurgitant, ac per noctem sub dio frigido rori sese exponunt saepe decumbentes, unde tum Apoplexia Indica tales infestat; ceteroquin potus est salubris, ac solummodo in dicto morbo et intestinorum debilitate prohibendus, si vero nux sub cineribus fuerit tosta, ac tum liquor potentur, innoxie et cum successu propinari potest” (Rumphius, 1741: 16).

²¹ “Inde quoque tam mares quam feminae quotidiano usu caput, capillitium, ac totem corpus hoc oleo fricant, atque illiniunt, tam contra morbos, quam consueto more, quo etiam ingratis ac rancide olente, ac pabulum praebent millionibus pediculatorum; gloriantur tamen inde sese conquirere densum, longum, nigrum, ac splendens capillitium, cujus summi sunt amatores; alii corpus inungunt hoc oleo cum paucillo curcumae contrito, plurimum tamen Javanenses ac Baleienses feminae hoc faciunt, quae dicunt corpus inde nitidam acquirere cutem, scabiem, atque omnes squalores praecaventem, et curantem, quo etiam pilli e corpore escrescere impediuntur, quae omnia tamen plus Curcumae, quam oleo Calappi sunt adscribenda.” (Rumphius, 1741: 17-18)

²² “Ut nunc etiam aliquid de viribus medicatis Olei Calappi dicam, hoc recens interne adhibetur vel solum vel cum Tamarindis mixtum ad alvum leniter lubricandam, plurimum tamen a Malabaribus, atque aliis Indostanis populis, sed a Malaicensibus, et Europaeis, raro aut vix umquam interne assumitur, nisi in tussi. Medici Portugalli illud cum Syrupio Violarum ad tussim praescribunt, ut et contra Asthma; oleum hoc etiam nutriendum admodum habetur, quo corpus pinguescit, ac semen in viris augetur” (Rumphius, 1741: 20-21).

²³ “In Horto Malabarico sub sinem primi capitis quindecim virtutes hujus arboris medicinales notantur, quae quum hic extra usum sunt, omitto, exceptis tribus subsequentibus, quae incolis nostris notae sunt” (Rumphius, 1741: 21)

remédios compostos com óleo de coco (Rumphius, 1741: 23-24). O trabalho de Rumphius, quando comparado com o dos seus antecessores, em particular com o trabalho de Orta, patenteia um substancial avanço no conhecimento sobre as propriedades medicinais do coco (*cocos nucifera* L.)²⁴.